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SZEGEDI NÉPAKARAT 
A Kommunisták Magyarországi Pártja Szegedi Csoportja Napilapja 

I . évfolyam 7 szám. 

Petőfi mondotta: Dicsőség arra, aki dolgozik. 

A felszabadítás 
helyes értelmezése 

Hogy felszabadultunk az kétség 
telén. E z a felszabadulás azonban 
nem az egyéni érdekeknek megfe
lelő és mindent mozdulatlanul 
hagyni ak arók kielégítését szolgál 
ja , hanem származik abból, amit 
nemzeti létünkben a uémel hatás 
következtében egésze0- Közép-Eu 
répában való megjelenésünktől 
napjainkig tapasztalhattunk. A k i a 
fölszabadulási ugy értelmezi,hogy 
rossz múltjából minden szenve
dés, áldozathozatal nélkül juthat 
a megszenvedett és ezerszer elitéit 
szovjet nép közel 30 éves mim 
kásságának eredményébe, az meg
csalja önmagát és önző módon a 
tegnapot felejtve, a ma, mások! 
verejtéke árán megteremtett fés;> 
kébe akar lopakodni. Szenvedni 
ke l l , mert szenvedett és minden 
erejét áldozta a szovjet nép is 
hogy megajándékozza az egész v i 
lágot a szociális rendszer nagy
szerű, materiális é ; szellemi alk'o 
tásaival. Mert immár 4-ik év óta 
vérével is megszenteli a szabad 
ság gondolatát Dc erre a szabod 
ságra méltónak' kell lenni. S m i 
vájjon, méltónak tartjuk-e magún 
kát. Mit leltünk 3!) év alatt a kö> 
BÖsség gondolatáért. Mit dolgozH 
tunk. Mit áldoztunk. Mi i alkot
tunk az emberi társadalomért. 

Szomorúan be ke l l va'.ianunTí. 
s ez nem a dolgozók töbl>ségének 
hibájától származik', hogy inkább 
visszafelé tartottunk' a humaniz
mus és az emberi fejlődés, utjain, 
mint előre. Bűnünket (éleztük az 
zal , hogy mi dolgozók, önmagunk
ban nem alkottunk akkora egysé
get, nem teremtettünk olymérvü 
összefogást, amelyből népünk bol
dogulása, nemzetünk' szociális jö
vő felé haladása kövelkrzhelctt 
volna. A bűn kisebbsége bennünk 
rejlett, de nagyobbik részét reánk 
kényszerítenek, talán már a ma
gyar állam megalapítása első nap
jaiban. Emlékezzünk. Szent István 
országlása idején pusztult c l az 
ős magyar fajiság legjelentősebb 
csoportja. Koppány. Ajtony, Vafha 
és hiveinek r elpusztítására gondo
lunk'. Talán ez az első jelentős 
megnyilvánulása a Német-Biroda
lom ránkhatiísának. De kövessük 
tovább a történelmi fonalat. A 
Habsburgok megje.e , ,é ce óla. mint
egy politikai és gazdasági füglgvé-
nyek'ént szerepeltünk a nagy né
niét gondolatnak. Gondoljunk Rá
kóczi, Thököly küzdelmeire: a k u -
ruc-labanc háborúra, amely a ma
gyar "önállóságért, szabadságért 
folyt le. Gondoljunk Mária Terén 
t i a elnéimetesitő politikájára, a 
szabadságharc Kossulhjára, Pető
fijére, Bernjére. Deák Ferenc bölcs 
küzdelmeire hazánk szabadságáért. 
Gondoljunk a .világháborúban va
ló szerepeltetésünkre, amikor a 
pán-germán törekvés önző csöke
vényeivel éppen ugy találkoztak 
apáink, mint most mi . Szint val l 
• német ideológiái-ól a jelmonda
tuk, himnuszuk első s o r a r mely a 

Szatmárnémeti, Jánoshalma, 
Huszt, Kiskunfélegyháza és több 
mint husz város felszabadítását 

jelentik egy nap alatt 
Poroszországban a Vörös Hadsereg Königsberg felé tör előre 

Szálasiék minden fegyveres alakulatot a nyilasok 
védelmére rendeltek ki 

A háború megnyerése! vagy el
vesztése nem kűdvárakon, rózsa
szín reményeken, hanem' a mate
matika, a számok rideg valósá
gán nyugszik. Miként az első világ
háború nagy mérlege is bizonyít
ja, a fegyveres döntést az a fél 
csikarja k i , akinek! több embere, 
lübb pusttája, szóival több hadi 
anyaga van. EZ a törvénye a dolog
nak', ezen nem1 változtathat semi.aa: 
idő, sem pedig a saját fegyve
rek megbízhatóságába vetett hit . 

H a tehát egy felelős, Jelkiismte-
retes államfő háborút akár kezde
ni , mérlegeli, mert mérlegelnie kíeíl 
az adottságokat, hogy népének' s 
önmaga lelkiismeretéinek bármikor 
számot tudjon adni az clkovetke-
zendőkéi'tf , I I 

Hogy ezt a mérlegelést nemi vet
te figyelembe Hitler* m j sem bizo-
nyitja jobban, mint saját megnyi
latkozásai. A "háború kezdetén ar
ról beszélt, hogy Németországnak 
nem' lesz szüksége más nemzet k a 
tonáira. Később Gőring. utján azt 
nyilatkoztatta k i , hogy a német lé
gitérbe egy ellenséges iglép sem! tud 
berepülni. Még nem' i s olyan ré-
geu azt hangoztatta, hogy jelöl
jön k i Church i l l egy helyet,, ahol 
partra akar szállni, ő kiürítteti ís 
48 óra múlva nemi lesz angol k a 
tona Európában... i 

Az a lelkiismieretlenség és .go
noszság, amellyel Hi t ler ezt a há
borút elindította, meghozta elké-
üljielcllen következmény oh a né

met nép részére. Százharminc esz
tendő óta ma ismét német földön 
folyik a háború. A diadalmas Vö
rös Hadsereg keletről, az angol-

I szász csapatok pedig nyugatról 
törnek feltartóztathatatlanul előre. 
Ber l in felé A német hadigépezet 
egyedéi, a porosz mil itarizmus éb 
rentartói most közel másfél szá
zadnyi szünet után újból megta
nulják' a háború szenvedéseit, a 
melyekét elfelejtették és eddig ccali 
wÁoJ-vlckal -éireztettelk'. SzáÁífuLÓROS ós 
elkerülhetetlen az, hogy a háború 
nemet föld'öa fejeződjék' be, mert 
éreznie és tudnia ke l l a német nép
nek i s , hogy micsoda nyomort és 
szenvedést szabaditotiák a védielea 
polgári lakosságra. Most közelről, 
nagyon 'közelről tapasztalhatják 
azt, amit eddig ps^k' a híradó mo
zik' páholyiában érdeklődve néze
gettek!: milyenek! az elhagyott ott 
honok', házak," lerombolt városok 
és gránitoktól fölszaggalott földek. 
Vagyis az, amit ők müveitek' négy 
esztendőn láj Európa országaiban. 

A Vörlös Hadsereg Magyarorszá
gon tovább folytatja ellenállhatat-
lan előrenyomulását. Szatmiárné-
irieti, Jánoshalma, Huszt és .még 
több, mint husz varos felszaba
dulását jelentette egy nap leforgá
sa alatt a Tass hírszolgálati iroda 
és az angolszász rádió. Magyaror
szág pedig tovább szenvedi a há
ború (következményeit,, inert Szá

lasi és bérencei a német náciznius( 
zsoldjában a magyar javak, ember
élet és vagyon feláldozásával egy
két nappal késleltetni akarják a 
Vörös Hadsereg útját, amelyncM 
célja nem Magyarország* hanem a, 
hit ler i hiródalonu i 

Egy hirünknél minden katona
viselt ember méltatlankodva és ke* 
serüséífgel állhat csak meg. "V'al* 
na Gábor, Szálasi belügyminlszte* 
re utasilotta a honvédség, a csend
őrség és rendőrség .alakulatainak) 
parancsnokait, hogy a he ly i nyi*. 
laskeresztos pártnál jelentkezzenek! 
parancsokért. És a fegyveres ala
kulatok legfőbb kötelességének' 8 
nyilaskeresztes párt tagjainak' meg
védését tette. Háj igy állunk, ití 
vagyunk, a magyarság fegyveres 
erőinek mi^g védelmezni kellenaf 
azokat a nyilasokat, ak ik romlás-* 
ba, pusztulásba döntötték az orszá
got. E z már a nyilas uralom- utol* 
só perceit jelenti, mert a nép, a 
magyar dolgozók csak gyűlölettel 
néz minden nyi lasra és már nemi 
bir ja bevárni a felszabadítást, ha* 
nem meg akarja lincselni Hil leu 
bérenceit. E r r e a júszándékra nyi*. 
las jelmondattal felelünk: Kitár* 
tás, ez is él fog következni! 

Königsberg e l e s t e küszöbön áll 
London, oktöbef 25. 

Az oroszok Kelel-Poroszországban 
ujabb helységeket foglaltak el. Cél
juk a königsberg! fő vasútvonal fel
szabadítása. Mai előnyomulásuk so
rán már 100 km-re közelitetlék meg 
a várost. A németek 4 tanknadosz-

tályt, 5 lovas és 5 gyalogos had
osztályt vetettek harcba. Az elfogott 
nácik elmondták: azt a megbízatást' 
kapták, hogy mindenáron vissza kell 
szorítani az ellenséget a Batáron tv'-
r i 

— o O o -

világ mellének' feszülve je l z i : »De-
utscldand über alles«, Németor
szág, mindenek felelt Szóval a tör
ténelem hitelesiti, hogy szabad lé-
lekzethez való jutásunkat, magyar-
beri és emberi jogainkat a né
met erőszak túlsúlya szabályozta. 

Gondoljunk arra , hogy nem is 
olyan régen Bácska és a'Dunánlul 
magyarlakta vidékein, de közvetle
nül az ország fővárosa mellett is 
voltak olyan községek, amelyeké
nek lakossága törve és. csak nagy 
ritkán beszélle a magyar nyelvet. 
Xytltan vallották, hogy a nagy ne
me: gondolat kövelöt és á sváb

ság egyenesen kifejezésre juttatta, 
hogy a Duna vonaláig számot tar
tanak a magyar területre. 

Dolgozó testvéreim-, ezért felsza
badulás, ami most történt. Felsza
badulás kétszercsen. Egyrészt a kö
zel ezer éves német iga alól, más
részt az ebből származó belső tár
sadalmi elnyomitás alól. Az ezer 
éves rosszat, nem lehet fájdalmak, 
szenvedések nélkül magunk mö
gött tudni. Szenvedéseink, vagyo
ni és erkölcsi káraink már nem
sokára meg fognak szűnni. A vesz
teségekért ellcnériékként Ut marad 
egy megtisztult társadalom', araun

ka és becsületesség alapjára he
lyezve. Olyan alap ez, amilyen még 
adva nem volt. Zúgolódnunk az 
érte való fáradságért, a kialakítás
ban rénkzuduló bánlalmakérl nem 
szabad. H a az elmúlt világhábo
rút feledni ludta a magyar társa
dalom1 annak ellenére, hogy az 
utána következő idők a legnehe
zebbélethez juttatták a magyar né
pet, akkor most kötelességünk fe
lejteni, amikor tudjuk biztosan, 
hogy a magyar nemzet ofyan jövő 
felé közeledik, amelyben emberi 
és nemzeti méltósága a legnagyobb* 
tökélvre emelkedik ek
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Hogyan vonult be a Vörös Hadsereg 
Kelet-Poroszországba? 

Moszkva, október 25. 
Az egyik' orosz lap a következő

képpen számol be arról, hogy a 
Vörös Hadsereg benyomult Kelet-
Poroszország területere: 

Az öt méter széles patakocska 
egyik' felén kinn volt egy fehér 
tábla, rajta piros betűkkel kurva : 
Oroszország, míg g mláisik oldalán 
lévő fehér táblán, fekete betűkkel 
állott, hogy Német birodalom. A 
túlsó oldalon mindenfelé tank
csapdák', aknamezők és betonakn-
dályok' voltak. Az előretörő szov
jet katonáknak első dolga volt j e l 
zőtáblákkal ellátni a veszélyes te

rületeket. A patakhoz közel fefcVő 
városkában súlyos utcai harcok 
folytak. Csupa romhalmaz volt 
minden. Sehol egy lélekkel sem 
találkoztak. A polgári lakosság 
mind elmenekült. Egyszer csak az 
egyik1 házból kiét toprongyos lány
ka jött elő és a katonák felé inte
getett. Kiderült, hogy ők is oroszok 
és a németek hurcolták ide 1943-
ban. Gazdájuk, aki német ember 
volt, elmenekült, nekik sikerült el-
rejtŐzniök'. Leghőbb vágyuk volt, 
hogy minél előbb hazamehessenek 
Kark'ov környékiére. Haza . . 

—oQo— 

Kiskunfélegyháza felszabadulása 
a magyar rádióban 

Szövetséges légierők 
nagyszabásu támadása 

Németország ellen 
London, október 25. 

Több, mint ezer szövetséges gép 
ámadla Essen néimet várost. E z 
t támadás rendkívül koncentrált 
jóit. Ugyanakkor más kötelékek 
neves bombatátoadKst intéztek Ber
l in. Be'gensburg, Augsburg, vala
mint Csehszlovákia fontos hadi-
Célpontjai ellen. 

Ibrány, B e r c e l , T i s z abec s 
és Dombóvár a Vörös 

Hadsereg védelme alatt áll 
Moszkva, október 25. 

Az orosz csapatok egészen Zemplén 
ts Szabolcs vármegyékig nyomultak 
E l ő r e . Ennek során számos helységet 
foglaltak el, kőztük Dombrádot, Ib-
rányl. liercelt és Tiszabecset Is. 

Kérés a város 
vezetőségéhez 

Sulyos probléma merült fel a város 
(evőjével kapcsolatban, ugyanis a 
hozzánk beérkezett kérés tudatja, 
hogy a város parasztságának nagy
része nem tudja betakarítani a föl
deken még kinn lévő őszi termést, 
közmunkái) való elfoglaltsága miatt. 
Tudomásunk szerint a városban még 
mindig vannak olyan elemek, akik 
nem végeznek termelő munkát és 
közmunkán sem foglalkoztatják őket. 
Kérjük a város vezetőségét a paraszt
ság nevében, hogy azokat, akik ter
melő munkát nem folytatnak, cserél
jék ki fontos munkájuktól elszólí
tott földművelő parasztokkal. A kér
dés megoldass, ugy hisszük, nem 
olyan nehéz s tudjuk, hogy elintézést 
fog nyerni. Nem vitás, hogy az őszi 
termés betakarítása igen fontos köz
iérdek, Tiiszen cnélkül a város közei-
látása könnyen válságos helyzetbe 
Juthat. Azok a földművelő parasztok 
tehát, akiknek a fentiekben megfe
lölt problémája van, kívánatos volna, 
hogy felmentést nyerjenek a közmun
ka alól. Ennek kivitele, illetve meg
valósítása — ugy véljük — a város' 
vezetőségétől kiindulva a polgárőrsé
gen keresztül kell hogy elintézést 
nyerjen. A megjelölt problémát a vá
ros vezetőségének szíves figyelmébe 
ajánljak és kérjük a parasztság ne
vében, hogy minél előbb ez elinté
ződj i'k. 

A gyufagyári munkások 
szervező ülése 

A gyufagyári munkások folyó hó 
24-én tartották meg a gyufagyár üze
mében szervező ülésüket, melyen a 
szakszervezeti bizottság részéről Gyó-
lai István ismertette a szervezkedés 
fontosságát. 

Rámutatott az elmúlt rezsim anti
szociális rendszerére, mely a mun
kásságot gátolta abban a törekvésé
ben, hogy a szabad szakszervezetek
be tömörülve védhesse meg létfen-
tartó jogait. 

Ma azonban más a helyzet. A mun
kásság, a dolgozók Magyarországában 
egyforma elbírálás alá esik és akként 
lesz helye megállapítva, hogy mit 
tud felmutatni, mit végzett a közös
ség érdekében. A munkásság érde
keit a szakszervezetek védik. A múlt
ban is, amikor a fennálló rezsim 
annyira gátolta és szük korlátok közé 
szorította a szakszervezetek tevékeny
ségét, a szervezett munkásság jobb 
helyzetben volt, mint a szervezet
len. Éppen ez'ért ma, amikor a szak
szervezetek működésén alapszik az 
ország rendje és a munkásság jóléte, 
minden dolgozőnnk a szakszervezet
ben van a helye. 

A megjelentek egyhangúlag mágu
sévá telték a szervezés fontosságát 
és ebből a célból nyolctagú bizott
ságot alakitollak, amelyet megbíztak 
A gyufagyári munkásság szervczclé-
aek további kiépítésévé!. 

A budapesti rádió Jelentése sze
rint az orosz csapatok ellenállhatat
lan előretörésük során egymásután 
foglalják el a legmagyarabb városo
kat. Bevonultak Kiskunfélegyházára 
is. Itt a magyarok — saját bevallásuk 

London, október 25. 
Tbomas Maim, a z Angliában élő 

német származású irtó, az oroszok 
k'eletporöszországi bevonulásához a 
következő megjegyzéseket íüztf: 

Napóleon óta, tehát T30 iéve 
nem1 harcoltak a németek saját 
flőldjükiön. Nekik! mindig, csak) a 
német főid volt szent, a inasoké 
nem1. A többá nép csak arra volt 
jó, hogy letapossák' éis .igába hajt
sák! őket. A nemietek! miMidig csafc] 
támadó háborút viseltek s ha a 
háború kezdett rosszrafordulni, 
szépen abbahagyták'. E z igy volt 
1918-ban i s , amikor azt a határo
zatot hozták, hogy felszámolják a 

Az olvasó rovata 

A háborús hadigondozottak sorsa 
igy lett elintézve, ahogy az alábbi 
sorok mutatják: 

Magam is katonaviselt ember va
gyok, a 14—18-as háborúban részt
vettem. 1920-ban a nemzeti hadse
regbe kényszeritettek s most, mióta 
a háború tart, négyszer voltam be
vonulva katonai szolgálatra több-ke
vesebb időre. 48 éves vagyok, 3 fiú
gyermeket neveltem a hazának, ezért 
az egykés vitéz, jó hazafi hadvezető
ség rendelkezéseire hivatkozva az it
teni hadigondozó hivatal a következő
képpen intézte az ügyemet: 

Ez év február 1-én baleset folytán 
kórházi kezelésben voltam március 
15-ig. Március 15401 június 9-ig OTI 
táppénzes beteg voltam. Február 10-
én behívták a legidősebb fiamat ka
tonának. Mint családfenntartó után 
beielentettem az igényemet hadisc-

szerinf — óriási veszteséget szenved
tek. Az oroszok ugyanis körülkerí
tették a várost védő német és ma-
gyán csapatokat, úgyhogy azoknak 
nem nyílt alkalmuk szabadulásra. 

vesztett háborút'. Ma azonban min
den másképpen van. Ma a bitang 
hitleristák' k'ényük-k'édvffk: szerint 
irányitjiáM az országot. A' v&lclmi 
szakaszon most az útonállók ural
kodnak'. Hogy a rangidős vezetők1 

el akarták Hit lert láb alól tenni, 
az arra mutat, hogy nem1 tartot
ták' .további célját a háborúnak', 
vagyis tisztán látták' teljes katonai 
vereségüket. A nácik1 azonban vé
dekeznek, hogy végzetessé és drá
maivá tegyék' pusztulásukat A né
met nép minden nap, minden uj 
vereség plán egyre jobban kíván
ja a fegyverek letételét és a méltá
nyos beikét, 

gélyre. Sok utánjárásra meg is kap
tam havi 48 pengőt a szülők eltar
tására. De minden hónapra külön 
kellett igazolni a keresetiéptelensé-
get. Június 9-én az OTI-orvos mun
kaképesnek mfnősitelt és igy mehe
tek dolgozni, holott a kezem nem 
tudtam felemelni, 35 o;0-os rokkant 
lettem (amiért még a mai napig sem 
kaptam egy fillért sem). Hiába jár
tam a hadigondozóba a segélyügyben, 
hiába mondtam, hogy még két kis
korú gyermekein van, akiket kell a 
haza javára nevelnem, elutasítottak. 
Ezért kellett nekem Is, meg a fiam
nak is jő hazafinak lenni, hogy ilyen 
elbánásban részesüljünk azoktól, aki
ket háborúban a vérünkkel védtünk 
és békében munkánk által dúsan táp
láltunk. Azt hiszem, nagyon sok ha
sonló sorsú és gondolkozású munkás
társam hasonló bánásmódban része
sült, amiért csak megvetéssel gondol 
az elmúlt időkre. Barátság. 

Szeged, 1941 október 25. 
Szóké József. 

Szinház :-: Művészet 

Színházi beszámoló 
Néhány nappal ezelőtt került ;t 

színház élére dr Bárányi János, akit 
a szegedi művészi élet már két év 
óta számon tart. Tudjuk róla, hogy a' 
Debreceni Zeneiskola igazgatója volt 
c hogy az ottani munkásságnak érde
me az, hogy a Debreceni Zeneis
kolát az ország második ilyen iránya 
szakiskolájának tekintik.. A hilleriz-
Aius magyarországi vandalizmusa őt 
ís kimozdította állásából, annak r.l-
lenére, hogy munkásságával az egész 
Aiagyar zenei szakkörök tiszteielét ér
demelte ki. Nálunk Szegeden több iz« 
>en mint kitűnő zongoraművész sze
repelt: Interpretálta Chopint, Beetho
vent, a város zeneértő közönségének! 
íeljes megelégedésére. 

Ebben a zűrzavaros időben, a le^ 
nehezebb körülmények közölt is szí
vesen vállalkozott a szinház vezeté
sére. Tudja, hogy amihez hozzá fo
gott, a háborus következmények ha
tásában nagy körültekintést és hozzá
értést követel. Vállalkozott rá — igen 
helyesen ugy fogva fel — hogy a 
szinház működése szervesen hozzá
tartozik a város normális éleléllez. 

Közölte, hogy szombaton, 28-án, 
délután 3 órakor a Szegedi Szinháa 
ünnepélyes műsoros megnyitó elő-
adást tart. 

Érdeklődve az előadás rendje, mód
ja és tartalma iráni, közölte, hogy a 
műsor megszervezésében szem előtt 
tartotta a város dolgozóinak és a 
felszabadító Vörös Hadsereg katonái
nak erdekeit. Már az elíő műsorban 
Is arra törekedett, hogy a művészi 
színvonalai elérje. 

Áttekintve a műsort, erről valóli.m 
meg is győződnettünk. Orosz, ma
gyar népi táncok, szavalatok Adytól, 
József Attilától, művészi heged üszá-
mok, opera és operett dalok, bűvész
mutatványok, tréfák fogják az első 
előadás anyagát képezni. Külön ér
dekessége a műsornak, hogy ezalka-
lomnial szólaltalják meg először a 
fiatal szegedi költőket. 

A i előadás iránt máris nagy érdek
lődés nyilvánul meg. 
""Búcsúzóban kifejezésre juttatta, 

hogy mint maga, mint munkatársai 
részéről fokozott munkával igyekez
nek megteremteni a szegedi niüvészJ 
életet. 

*-oO<>-
Színházi műsor 

1. Élőkép.' 
2. Herezeg Vilmos humoros elbe

szélést ad elő. 
3. Kiskút János Dankő-nótakat éne

kel cigányzenekarral. 
4. Magyar tánc. Előadják: Lázáí 

Margit, Szikszai Viktória, Ke-
méndi Józscfné, Rácz Imre. 

5. Operettáriát és magyar dalokat 
énekel: Kovácsné Szűcs Borús 
Etelka. 

6. Fiatal szegedi költők verseiből 
előad: Gcra Zoltán. 

.7. Bűvészmutatványok: Vidovics 
László (Wipp mester)'. 

S z ü n e t . 
8. Paraszttréfa. Előadja: Gaál Fe» 

renc. 
9. Hegedflszámok. Előadja: FcnyS 

10. Operettáriák. Énekli: Pctrovics 
Erzsébet. 
Ferenc. 

11. Ady Endre és József Attila köl
teményeiből szaval: D. Nagy E r 
zsi. 

12. Operaáriák. Énekli: Kovácsné 
Szűcs Borús Etelka. 

13. Orosz tánc. Előadják: Lázár Mar-
git, Szikszai Viktória, Keméndy 
Józsefné, Bácz Imre. 

A műsort konferálja: Herczegh Vil
mos. Zongorakiséret: Körffy Endre 
és Zucker Hilda. 

Pénztárnyitás 26-án, csütörtökön, 
d. e. 9—fél l-ig, 27-én, pénteken, 
d. •. 9—fél l-ig, 28-án, szombaton, 
d. e. 9—fél l-ig és az előadások 
megkezdése előtt egy fél órával. 

Thomas Mann a német nép 
békevágyáról 

Ne rejtsék e! a kereskedők áruikat 
mert szigorú eljárás indul ellenük 

Rövidesen megkezdik az étolaj árusítását 
A hatóságoknak tudomására ju

tott, hogy egyes kereskedők' bizo
nyos árukat nemi akarnak kiszol
gálni a közönségnek', noha a rak
tárukból ezek az áruk1 nemi hiá
nyoznak'. Eclhiv juk a kereskedő
ket, hogy áruelrejtésre egyáltalán 
nincs okuk'. De nincs oka a közön
ségnek! az áruhalmoziásra sem. 
Utóbbi a sónál érezhető. A kö
zönség teljesen indokolatlanul már 

hetekkel ezelőtt megkfczdte a só 
fel vásárlását. 

Megnyugtatásul kV1zöljükr, hogy 
megfelelő mennyiségű' só áll a la 
kosság rendelkezésére. 

Végül 'közöljük, hogy rövidcsen 
megkezdődik a zsir pótló étolaj áru
sítása is. Az olajmalmok' minde
nütt üzemben vannak', igy a közön
ségnek' erről a részről sincs oka 
az aggodálomra. 
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Szolgálatos gyógyszertárak 
Takács István, Klauzál-tér 3. Huszári 

Keresztes Béla dr, Petőfi S.-s.-ut 41/b. 
Selmeczi Béla, Somogyitelep IX. utca 
(489. (A somogyltelepi gyógyszertár 
vasár- és ünnepnap 10-től zárva.! 
Török Márton, Csongrádl-sugárut 14. 

— o O o -
— fcrlesilés! firtesitjiik az óvodás 

gyermekek szüleit, hogy a város te
rületén a következő óvodák nyíltak 
meg: Dr. Boross József-utcai, Hét
vezér-utcai, Hóblártbasa-utcai, Hu
nyadi-téri, Katona-utcai, Petőfi Sán-
üor-sugáruü, Somogyi-telep I . szám 
íés a Szillérí-sugáruU óvoda. A Gyer-
kyámos-uicai óvodások a Dr. Boross 
József-utcai, a Somogyitelepi I I . szá
mú pedig az I . számú óvodába jár
nak. — 30-án már a gyermekek ét
keztetése is megkezdődik a következő 
óvodákban: Hóbiártbasa-utcaf, Hu
nyadi-téri, Katona-utcai és a Somo
gyi-telepi I . számú óvodáknál. 

— Felhívás a kereskeiWikhBz és 
Iparosmeslcreidiez! Felszólítom a ta
nonctartó kereskedőket és Iparosmes
tereket, hogy a mindezideig nem je
lentkezelt tanoncaikat a hátrányos 
következmények elkerülése végett ha
ladéktalanul küldjék az iskolába. Pét-
Jelentkezés az iskolák Irodájában, 
Klebelsberg-lér 3. szám alatt, októ
ber 26-28-ig 8—17 óra között. Igaz
latóság. 

— Halálozás. Fájdalomtól megtört 
szívvel tudatjuk, hogy szeretett édes
anyánk, özv. Csonka Vincéné szül. 
Kotogán Vera f bö 24-én elhalt. 
Temetése 26-án délután 2 órakor lesz. 

A közmunkák 
jelentősége 

Sokat vitatott kérdés, melyet azon
ban csak érzelmileg kezelnek s leg-
többnyire csak ugy döntenek el : en
gem hogyan érint, kellemes-e nekem, 
vagy nem? Azt azonban valamennyien 
tudjuk, ha egy kicsit mérlegeljük a 
helyzetet, hogy ezt nem lehet és nem 
szabad igy kezelni. Nem akarunk 
túlságosan visszanyúlni a közelmúlt
ba, de meg kell említenünk mégis 
aztj hogy a közmunka nem uj dolog 
és valamennyiünk számára ismeretes. 

Nem gondolunk itt másra, mint 
Szeged felszabadítása előtti lövész
árkok és terőditmények* ásására. 

.Vonjunk párhuzamot a múltbeli és 
a mai közmunkák között. Vizsgáljuk 
az előbbit. Az embereket kivitték a 
határba és erődítési munkákkal fog
lalkoztatták, azért, hogy gátat vesse
nek a Vörös Hadsereg előretörésé
nek. Értelmetlenség volt, ezt most 
tisztán látjuk, sőt gonoszság volt, mert 
a dolgozó alanyokat sokkal fontosabb 
munkájuktól, a termeléstől vonták el 
és negativizálla alkotóképességüket. 
Ez világos, hiszen a tények emellett 
koronatanuként szerepeinek. 

Ma is van közmunka! De lényege
sen más a programja, ha alkotunk. 
Fölépült a galádul felrobbantott köz
úti híd helyett egy másik. Megléte-
sült az összefogó kapocs a Tiszán
túllal s újból egy lett a két szerves 
íész, Szeged és Újszeged. Megtisztul
nak a romokkal borított uttestek s 
újra lüktethet a forgalom." 
' Most épül egy másik hld. Belátha
tatlan a Jelentősége*. A gazdasági élet 
egyik leglényegesebb alappillérét te
remtik meg ezzel. Ma azért van köz
munka, hogy a mult hibáit és rom

bolásait rendbehozza, az élet zavar
talanságának érdekében. Tehát telje
sen saját érdekű és hasznunk az, 
hogy ez a munka minél előbb teljes 
eredményre vezessen. Ha akkor teljes 
volt a kivánt létszám, mikor teljesen 
értelmetlen okok miatt hívták össze 
a munkásokat, mennyivel Inkább emel
kednie kell ennek a létszámnak most, 
mikor értelme és értéke van a köz
munkáknak. Ne Irtózzunk tfile, mert 
a jelent és a jövőt épiljük vele. 

Mikor lesz vége 
a háborúnak? 

Még a régi, első világháborúban 
történt az alábbi eset, amelynek e 
sorok írója U szem- és fültanuja volt 
s amely ujabb bizonyítéka annak, 
hogy hogyan is gondolkozott — min
dig — a magyar. 

A tiszti tdekkunghanc azt mondja 
• főhadnagy ur a tisztiszolgájának: 

— Hallod-e János? 
— Parancsára, főnadnagy ur l 
•— Megíudnád-e mondani, hogy mi

kor lesz vége ennek a fránya hábo
rúnak? 

János, a tisztiszolga hirtelen ma
gábamélyed s úgy csinálja^ mintna 
erősen gondolkozna: 

— Hát nézzük csak — mondja 
dörmögő hangon. — Ha Jő tudom, 
mán mindönkit megvertünk, csak még 
a némöt van hátra. 

— Te szamár — vág közbe a fő
hadnagy —, a német, az nekünk a 
szövetségesünk! 

— Itt van a baj, főhadnagy ur ! 
Me addig, míg a némötöt ís mög 
nem verjük, addig nem lössz béke 
soha. F.hhön pedig mi értünk a leg
jobban!... 

A szövetségesek 
elismerték 

De Gaulle kormányát 
A francia sajtó nagy megelégedés

sel vette tudomásul, hogy a szövet
ségesek elismerték De Gaulle kor
mányát 

Keletporoszországban 
sok német tengerész 

került fogságba 
Kelet-Franciaországban a szövetsé

gesek sok német tengerészt foglak 
el, akiket a nácik gyalogsági ruháin 
öltöztettek fel. Ezek elmondották, 
hogy háromhetes kiképzés után küld
ték őket frontra. 

Felhívás 
Felhivom Szeged város területén 

tartózkodó, tehénnel rendelkező egyé
neket, hogy haladéktalanul — sa;át 
érdekükben — jelentkezzenek a tiszti 
főorvosi Divata iban (Széchenyi-tér í).. 
Zsótér-ház). 
'Szeged, 1944 október 25. 

Dr Tiirülí Gábor 
gyermekkúrltázi főorvos. 

Felhívás 
A hatósági légoltalmi szolgálat azon

nali felvételét rendelte el a város 
katonai parancsnoka, erre hivatkozás
sal felszólítom a Légó Központ és 
alkörzet beosztottjait, hogy á köz
ponti légó parancsnokságnál — Vá
rosháza — azonnal jelentkezzenek 
büntetőtörvén yek következménye 
terhe mellett. 
'"Szeged, 1944 október 2;>. 

Dr. Lévay Ferim, 
városi légoltalmi parancsnok, 

A S z e g e d i Lemezgyár és Fa ipar i Rt. ^ m , ^ 
I s z t e l e f i e ) érfesiti u g y a rég i , mint uj vevőit, hogy a l e m e z e l a d á s t m e g k e z d t e . L e m e z e l a d á s k i c s i n y , 
ben Es e s z k ö z ö l h e t ő reggel 9 órátó l délufón 2 óráig a Szeged-Rókusi FekeSeJö ldek S40. s z á m alat t i 
g y á r t e l e p é n . Lemezek ablaküveg pótlására ís alkalmasak! Szegedi L e m e z g y á r és F a i p a r ) m. 

Védje lakását 
a hidegtől! 

T s r i l t ablaküvegjei 
lemezzel patalom! 

Somogyi-utca 15.. asztalos. 

Értesítem t. vevőinket, hogy 

Deák-késárugyár 
megkezdte a rendes munkát. 

Kérjük szíves pártfogásukat: 
Deák késárugyár. 

LUCZA JÓZSEF kelmefestést és 
vegytisztitást vállal. Rákóczi-tér., Gr. 
Klebelsberg-tér 3., Kazinczy-utca 14. 
szám alatt reggel 8-tól délután 3-ig. 
.Gyors munka. OIcső árak. 

Megbizám részére 25.000 P-ig kis 
magánházat veszek. Daróczy ing. Iro
da, Rákóczi-tér. 

Felhívás! 
Kérem azokat, akik a' mult 
hét folyamán Szent Miklós-
utca 7. szám alatti Bőr
ruhagyárból kész bőrkabá
tokat, nadrágokat és bőr-
anyagot elvittek, azt ha
ladéktalanul hozzak vissza, 
miután az Illetőket látásból 
sokan ismerik. 

CSORDÁS SÁNDOR. 

Szenzációs! Szenzációs! 
Most fetenf meg a liliputi 

Magyar-orosz zsebszótár 
a kiejtés megjelölésével l 

2 - 5 0 P - s da rabonk in t i árban kapható 
a Szeged-Városi Nyomdában 
Kárász-utca 9. , bejárat a kapu alatt 

és a z összes könyvkereskedésekben. 

Felhívás 

HÁROM hold löld gazdasági épü
letekkel, szoba-konynás lakással bér
be v. felesbe kiadó. Apáea-u. 11, 
Csak 2—4-ig. 

V E S Z E K BÉLYEGET 
délelőtt 10—l-ig Bélvegk'a-eike. 
dés. Iskola-utca 29. Dóm-tér. 

Értesítem 
az 1. I . Vendégeimet, hogy 

éttermemet 
a mai naptól állandóan 

n y i t v a t a r t o m ! 
özv. Száttlf iné, 

Tisza L.-körut 59. sz. 

Felhívjuk a lezárt zsidó üzletek volt a l k a l 
mazottait, hogy az üzleti kulcsok átvétele, illetve 
az üzletek megnyitása végett az ipartestület 
székházában délután 2—4 óra között haladékta
lanul jelentkezzenek, ahol a további útbaigazí
tásokat megkapjak. 

SülCseged ielvétetik. Honvéd-tér 6. 
Velkovics Demeter sütőmester. 

Egy Jó vágni való kecske eladó. 
Katona-utca 20. 

Törpe krizantém kapható kicsiny
ben és nagyban. Szentháromság-utca 
71. szám. 

Egy pár 41—42-s bakancsot ven-
Jiék. Arpád-tér 5., Szőke. 

MŰBÚTORASZTALOS műhelyem 
üzemben van, mindennemű asztalos
munkát vállalok. Szöllősy mü aszta
los, Felsötiszapart 23. 

Sülösegéü állandó munkára azonnal 
felvétetik. Lázár sütöde, Szabadság
tér. (Alsóváros.) 

Szalmazsákba való szalma eladó. — 
Földmüves-ulca 30. szám. 

ftrleit paprika kis mennyiséében 
eladó. Alfüldi-u. 54. 

Perfekt gép- és gyorsirónő állást 
keres. Lev. >PerIekU jeligére. 

Angóra nyulak eladók. Somogyi-
utca 21., mosoda 

Magyar-orosz isebszőtár kapható 
Szent István Társulatnál. Ara P 2.50. 

Sülősegcdek felvétetnek. Sebők sü 
tőde, Boldogasszony-sugárut 43. szám 

MAGÁNYOS dolgozónő keres kicsi 
szoba-konyhát bérbe, vagy szép nagy 
szobáért elcserélné. Szivárvány-utca 
4/a. szám. 

F I G Y E L E M ! Hó- és sárcipőjavitást 
megkezdtem. Király János gumiiavi-
tó. Púrisi-körui 45. szám. 

Szoba-konyha kiadó. Ljsomogyl-te-
lep, Kéri kocsma. 

N Y E R S gyapjúfonalat és angóra 
fonalat veszünk. Pallai kézimunka-
üzlet, Kigyó-u. 4. 

F I G Y E L E M ! Kérem azt az aszta
lossegédet, aki bevonulásom alatt ná* 
lam dolgozott, saját érdekében ke
ressen fel. Zsarkó Imre asztalosmes-
ter, Polgár-utca 2. 

LAKÁST adnék 2—3 személy ré
szére két hónapig Ingyen, bútorral, 
ágynemű nélkül, kisebb tatarozás el
lenében, Veresács-utca 32. szám. 

MAGYAR-OROSZ szótár minden 
mennyiségben kapnaló Bölcsbázy L , 
könyv- és papirkereskedésében Sze-
ged. Gróf Apponyi-n. 15. 

Bútorozott szoba magányos férfinek 
kiadó. Korda-sor 16. 

NfiGYKF.REKC kézikocsi, 100x200-
ffs, elveszett, kérem Zákány-utca 15, 
alá illő jutalom ellenében leadni. 

Elaíé egy kétajtós ruhaszekrény. 
olcsón. Pulc-ulca 7. ek
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Szakszervezeti hírek 
FELHÍVÁS! 

A gyógyszerlárvezetők csütörtökön, 
október 26-án d. u. 4 órakor dr 
Széchenyi közjegyző Irodájában (Szé
chenyi-tér 16.) feltétlenül jelenjenek 
meg. Az Orvosok és Gyógyszerészek 
Szabad Szakszervezete. 
FELHÍVÁS! 

A Kommunisták Magyarországi 
Pártja Szegedi Értelmiségi Cso
portja felhívja Szeged város ér
telmiségi társadalmát — nőket 
és férfiakat egyaránt —, hogy a 
párthelyiségben (volt Vitézi Szék
ház) 1944 október 26-án, csü
törtökön délután 3 órakor tar
tandó szervezési gyűlésen saját 
érdekében jelenjen meg. A Kom
munisták Magyarörszáai Pártja 
Szegedi Csoportja. 

FELHÍVÁS! 
Azok az állami alkalmazottak és 

nyugdíj ;sok. akik járandóságukat, i l 
letve n y u g d i j u k a t 1944 . évi novem
ber liőra még n e m vették fel, illet
mény l a p j u k , nyugdíjasok ellátási lap
j u k és utolsó értesítő szelvényük fel
mutatásával nyilvántartásba vételük 
vége i t a főpostán (Széchenyi-tér 1., 
I . era.) 8 órától 15 óra között éspedig 
»z A—K betűvel kezdődő nevüek 
1 9 4 4 . év i október hó 26-tól október 
hó 28-ig, az L — Z betűvel kezdődő 
nevüek ped ig 1944 . évi október hó 
29-től október hó 31-ig terjedő idő
ben j e l e n t k e z z e n e k . Postaigazgatóság. 
mi'GHIVó. 
. Fo l yó hó 26-án, csütörtökön dél

után 3 órakor összvezelőségi ülést 
t a r t u n k , m e l y r e m i n d e n szakszervezet 
vezetőségét e z e n n e l meghívja a szak
s z e r v e z e t i íitkángág. Az ülés helye az 
uj s z a k s z e r v e z e t i székház Ca volt 
L J o y d Társulat székháza, a Belvárosi 
m o z i me l l e t t ) . 

Feíhivás 
A Szeged i S z e r v e z e t t Munkások 

Színjátszó Csopo r t vezetősége felkéri 
t. tag ja i t , hogy f. hó 27-én (pén
t eken ) délután 3 órakor jelenjenek 
meg a l l é ivezér-u lca i Munkásotthon
b a n . Tagfe lvéte l ugyano t t m i n d e n nap 
délután 4 — 5 óra közölt. Vezetőség. 

[ • E L H Í V Á S ! 

K i s h p r o s o k és Kereskedők S z a b a d 
S zaks z e r v e z e t e m i n d e n nap délután 
! - 5-ig ta r t h i v a t a l o s órát. Felvilágo-
;i!ás és tagfelvétel . Hétvezér-utca 9., 
Munkásotthon. 

Nagy nanok — kis hírek 
A hollandiai nagy bcszögclésbcn 

gyorsan vonulnak előre a szövet
séges csapatok. Útjukban elpus* 
lilottak egy teljes német zászlóal
jat. Ugyanekkor szövetséges repü
lök1 erős támadásokat indilollak' a 
nácik1 ütegállásai ellen. 

Kelet-Poroszországban az oro
szok három irányban terjesztették 
ki támadásaikat. Már eddig több, 
mint 25Q helységet elfoglaltak. Az 
elkeseredett barcok igen hevesen 
folynak. A' német veszteségek igen 
súlyosak. 1 t « 

Az orosz csapatok mán c sak 3 
km1, távolságban vannak a szlovák 
határtól. <» • 

Az orosz hadsereg balkáni elő
nyomulása sorián elfoglalta Mace
dónia nagy részét, 

A német sajtó hatalmas hadjá
ratba kezdett a »Néipfelkélés« fel
magasztalása melleit. Hogy gon
dolják a nácik', hogy gyermekek! 
és aggastyánok1 megmenthetik Né
metországot, amikor egyik oldal
ról a fiatal, jól felfegyverzett orosz 
erők, másik oldalról Anglia lés 
Amerika legerősebb, modern fel
szerelésű fiai mlár Németonszláig te
rületén vannak'. Az agyondicsért 
»Népfelkelők« közül máris sokán 
elpusztultak. 

Görögországban a szovjet c sa 
patok1 előrenyomulásuk sorián e l 
foglalták Lámliát és míost északi 
irányban törnek előre. 

22-én a szovjet csapatok1 a bel
grádi arcvonalon 187 német pán
célkocsit és 31 repülőgépet zsák
mányoltak'. 

A moszkvai rádió jelentése szerint 
a belgrád—zombori csatában magyar 
csapatok is résztvettek. A Vörös 
Hadsereg igen súlyos csapást mért 
rájuk. A szovjet egységek a Duna 
feié nyomták és teljesen- szétverték 
a magyar és német kötelékeket. 

« 
Angol és amerikai csapatok átkel

lek a belga határon és összeköttetést 
vettek fel a kanadai csapatokkal. 

• 
Indiai csapatok heves tüzérségi 

harcok után elfoglallak Monte-Laval-
lot. 

i e g ujabb 
Eszak-Erdélyben m a 

Szatmárnémeti s z a b a d u l t fe l 
Moszkva , október 2 3 . 

A VBrBs Hadsereg Észak-Erdély
ben elfoglalta Szatmárnémetit- U g y a n 
ekkor felszabadított 20 kisebb városi 
is . A barcok során az oroszok tobb, 

m i n i 3000 náci balonál pusztítottak 
e l , 1780 - a l pedig fogságba ejtetlek. 
Ezenkívül 78 rohamágyai zsákmányol 
lak. Munkácsiéi délre pedig 25 km-t 
nyomultak előre. 

A z o r o s z c s a p a t o k bevonu l tak 
Jánoshalmára i s 

Tondon, október 25. Jánoshalmára, hazánk egyik gazda* 
Az orosz Csapatok ma bevonultak' ságilag Igen jelentős városába. 

Minden katonai, csendőri alakulat 
elsőrendű kötelessége a nyilaspárt 

tagjainak megvédése. . . 
Moszkva, október 25 . 

Vájna Gábor rendeletet hozott, a 
me ly szer int a városokban és fa lvak 
ban m i n d e n katona i , csendőri és 
rendlőri a lakulat pa rancsnoka Je lent 
kezn i tartozik a he lybe l i ny i l a ske re sz 

tes párt vezetőjénél és mindenben al. 
o l l kapott utasítást ke l l követniük. 
Első és legfontosabb kötelességük* 
hogy a nyilaspárt faaljatl, va lamint 
azoknak családját mindenféle táma
dással szemben megvédjék. 

Kelet-Poroszország szivében 
döntő c s a t a dűl 

* Az orosz hadsereg egyre mé-
" Iyebben vonul be Kelet-Porosz

ország területére. Egyes helye
ken máris megkezdték a közigaz-

* gatás helyreállítását. Elfoglalták 
Gudon porosz várost, amely 40 
km-re fekszik a határtól. A 140 
km-es arcvonal egész hosszában 
véres csata dul. A németek óriási 

^veszteségeket szenvednek. Az 
egyik fogságbneselt német pa
rancsnok elmondta, hogy 80 em
beréből csak 8 maradt élve. Eb
ben a csatában rengetegen el
pusztullak a német »népfolkelők«-
közül is. A keletporoszországi 
csatát hathatósan támogatja az 

orosz léginaderő is. Szemtanú 
vallomása szerint több város a 
bombatámadások következtében 

lángokban áll. 

H u s z l b a i s bevonult 
a Vörös H a d s e r e g 

London, október 25. 
Munkácstól délre és délkeletre he

ves tüzérségi narcok folynak. A l 
orosz hadsereg megliszlitolta a ní< 
ciktól Husztot és több más falut Is, 

Sztálin rövid életrajza 
M L I 

Sztálint az > Októberi Kiáltvány* f it-
liszben találja, ahol javában folyik 
a harc a lenini taktikai tervért, a 
forradalom holsevik jelszavaiért. A 
cári kiáltvány közzétételének nap
ján, egy miinkísgyülésen, Sztálin 
ezt mondotta: 

»Mire van szükségünk ahhoz, 
lm-.v tényleg győzzünk'? Három 
dologra: először — fegyverre, má
sod zor — fegyverre, iiarmadszor 
— újra, meg újra fegyverre^ 

Sztálin, azt a gondolatot védel
mezve, hogy a forradalom győzel-
ni'hez az egész nép fegyveres fel
kelése szükséges, az OSzDMP kau
kázusi szövetsége tifliszi bizotlsi-
gának általa megírt kiáltványában 
í!)05 novemberében a következőt 
mondja: 

Lehet, hogy ez a most leját
szódó rendkívüli, nemcsak Orosz
országban, de az egész világon is 
példátlanul álló általános po itikai 
sztrájk még ma befejeződik és nem 
' ,g általános népfelkelésbe torkol
ni', de biztos, hogy holnap újra 
i , újult erővel rázkódtatja meg az 
i,szagot és átcsap abba a nagy
szerű fegyveres felkelésbe, mely 
eldönti az orosz nép évszázados 
viszályát a cári önkényuralommal 

és levágja a fejét ennek ftzi átkos 
szörnyetegnek... Az etf&Z nép 
fegyveres felkelése, ez az a nagy 
feladat, mely a jelen időben az 
orosz proletariátusra vfóir éls amely 
parancsolóan döntést követelU 

Sztálin ebben az időben hatal
mas forradalmi munkát viégzetl 
Dél-Kaukázusban. Az ő vezetése 
alatt hoz az OSzDMP kaukázusi 
szövetségének' IV. bolsevik konfe
renciája (1905 novemberében) ha
ló rozatot a fegyveres felkelés elő
készítéséről és a keresztülvitelét 
célzó harc fokozásáról, a cári 
duma bojkottjáról, a munkások és 
parasztok forradalmi szervezetei
nek, a munkasküldötlek1 tanácsá
nak, szlrájkbizoltságo'klríak, forra
dalmi paraszlbizoltságoknak kifej
téséről és megerősitéséről. Sztálin 
leleplezte és támadta a mensevitóo-
ket, mint a forradalom- & a fegy^ 
veres felkelés elienségjeit. Fárád-
halailanul készítette élő a munká
sokat az önkényuralom elleni dön
tő harcra. Egész Dél-Kaukázust 
elborította a forradalmi tűzvész 
lángja. Már a I I I . pártkongresz 
szus, egy Lenin javaslatára elfő 
gadott »A kaukázusi eseményekkel 
kapcsolatban! c. határozatbán kü
lön kiemeli a Dél-Kaukázus bol
sevik szervezeteinek, mint »pán 

tunk legharcosabb szcrvezelcinckc 
működését és felhívta az e&ész pár
tot, hogy mindenképpen támogassa 
e szervezeteket. 

1905 decemberiéiben Sztálin, mint 
a dél kaukázusi bolsevikok küldött
je, Tamlmesforsba, Finnországba, 
az I . Összortxsz bolsevik konferen
ciára utazik. Ezen a konferencián 
találkoztak egymással először sze
mélyesen Lenin és Sztálin. Ezen a 
konferencián Sztálint beválasztot
ták á konferencia határozatait meg
szerkesztő politikai bizottságba, a 
hol, mint egyik legkiválóbb párt
munkás, együtt dolgozott Lenin
nel. ' 

A decemberi felkelés levetretése 
után megkezdődött a fordulat a 
forradalom' fokbzatos visszavonu
lása felé. A párt készült az 
OSzDMP IV. kongresszusára. A 
mensevikek és bolsevikok k'öziötti 
harc újult erővel indult meg. Anar-
cho-szindikalista elemek kerülnek' 
a felszínre. Ezek az elemek külö
nösen hangosak Tifliszben. Sztá
lin a Dél-KaukEízjus ösiszes pro
letár-ellenes áramlatai elleni harc 
központjában áll. 

Sztálin az OSzDMP IV . kong
resszusának (Stockholm' 1906 áp
ril is) aktiv raéztvevője, aki Lenin
nel egysorban védelmezte a bol
sevik vonalat a forradalomban a 
mensevikek ellen. A mensevikek-
nek válaszolva Sztálin élére állí

totta a kérdést: 
_»Vagy a proletariátus begemiök 

niája, vagy a demokratikus bur
zsoázia hegemiőniája — igy áll a 
pártban a kérdés, ebben van köz
tünk1 a nézeteltérés.! 

Röviddel a kongresszus uláo 
Sztálin megírta »A jelen pillanat 
és a munkáspárt egyesítő konfí-
resszusa* c. brosüráját Ebben a 
brosürában a decemberi fegyveren 
felkelés tanulságait elemzi, niegala* 
pozza a bolsevikok vonalát a fott« 
radalomban1 lés összefoglalja set 
OSzDMP. IV . kongresszusa mun
kájának eredményeit, i 

A kongresszus .után újra a Dél« 
Kaukázusban van. Engesztelheted 
len harcot folytat a menseviztmus 
és egyéb párteílenes áramlatok cl« 
lea. Vezeti a Tifliszben gmz nyel* 
ven megjelenő következő Lct?áli< 
újságokat. — oAchali czhovr^ba* 
(»Ui élet), »Achali d'rojeba« MJ( 
időOi. Csveni czhovreba« J>.Ele«] 
lünkí). »D'ro« (»Idő«). 

Ebben az időben ir ta Sztálin 
'Anarchizmus vagy szocializmus* 
c, kflünő .cikksorozatát, miikjr á 
krepotkinista anarchisták Dél-Ka-
ukííjusban újra élénkebb munkába 
kezldtek, A forradalmi hullám1 apa 
dása és a kezdődő reakció idejében! 
a párt közvetlen feladatakiént a 
bolsevizmus elméleti alapjainak! 
megvédése volt napirenden. 

I (Folytatjuk.) 
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